
COMUNE DI POSADA  
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  13 

del 14.02.2012 
Oggetto: 

Gestione anagrafica dei cittadini “senza fissa dimora” Istituzione di un’area di 
circolazione territorialmente non esistente. 

 
L’anno        2012         addì         14       del mese di        febbraio       alle ore     18,00         nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la 
medesima riunita nelle persone seguenti: 
 

TOLA ROBERTO                         SINDACO 
RUIU SALVATORE                   ASSESSORE 
VENTRONI MAURIZIO                     “  

                                                 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Graziella DELEDDA. 
Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che dal combinato degli art. 43 del C.C.  della L. 1228/1954 e art. 1 del D.P.R. 223/1989 
si desume che la residenza e iscrizione anagrafica coincidono nel luogo ove il cittadino ha la propria 
dimora abituale ; 
Considerato che l’art. 2 comma 3 della L. 1228/1954 prevede che le persone senza fissa dimora si 
reputino residenti nel Comune ove hanno eletto il domicilio e, in sua mancanza, nel Comune di nascita; 
Rilevato che per siffatte categorie di cittadini risulta alquanto difficoltosa sia l’individuazione 
dell’indirizzo da indicare negli atti anagrafici sia l’effettiva certificazione; 
Visto il punto 7 delle Avvertenze e note illustrative del Regolamento anagrafico emanate dall’ISTAT 
nel 1992 nel quale si ravvisa l’opportunità di individuare , per i censiti senza tetto, una via comunale 
convenzionale ove poter iscrivere e certificare i senza fissa dimora che abbiano eletto domicilio nel 
Comune; 
Ritenuto di provvedere in conformità alle suddette disposizioni impartite dall’Istat, organo di vigilanza 
ai sensi dell’art. 54 del D.P.R. 223/1989; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la legge anagrafica n. 1228/1954 e successive  modificazioni; 
Visto il Regolamento anagrafico D.P.R. 223/1989; 
Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000  Deledda Graziella 
 

DELIBERA 
• Di provvedere all’istituzione di un’area di circolazione comunale convenzionale e 

territorialmente non esistente da riportare nella seguente denominazione: via Del Comune ; 



• Di dare atto che nella suddetta via verranno iscritti e certificati in maniera progressiva nei 
numeri dispari sia i senza tetto censiti quali residenti al censimento, sia i senza fissa dimora che 
eleggono nel Comune un domicilio così come prescritto dalle Note Istat sopra riportate; 

• Di Provvedere alla trasmissione della presente deliberazione alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo di Nuoro per quanto di competenza 

•  Letto, approvato e sottoscritto 

  IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Tola Roberto                                                                               Deledda Graziella 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000.- 

         
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
        ________________________________________________ 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per la durata di quindici giorni  consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 dal   
23.02.2012                                 

          IL SEGRETARIO COMUNALE                             
                                                                                                                      Deledda Graziella 


